
 

项目编号：836ail                                     
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 

 

项目名称：广州天省教育科技有限公司新建广州市从化天省实

验学校项目 

建设单位（盖章）：广州天省教育科技有限公司 

编制日期：    2024 年 11 月      

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

小夏
图章

小夏
图章

小夏
图章



 

 

小夏
图章

小夏
图章

小夏
图章



 

建设单位责任声明 

 
我单位广州天省教育科技有限公司（统一社会信用代码 91440101MA9W53C8X8）
[...]
其中污水提升泵站位于本项目西南侧，天人山水健康产业园一区污水处理站位

于天人山水健康产业园内西南角，该污水提升泵站和一区污水处理站主要承担天人

山水健康产业园内北侧、西侧和南侧的游客生活污水和本项目运行产生的废水的收

集和处理，纳污面积约 191564m2。目前污水提升泵站已竣工运行，而该污水站处

于试运行阶段，设计处理规模为 850m3/d，采用 MBR 一体化污水处理工艺（格栅+

调节+MBR 一体化污水处理），均采用全地埋式设计。该污水处理站目前高峰期处

理水量约 310m3/d，低峰期约 200m3/d。 

根据下表 4-19 监测结果（监测报告详见附件 10），该污水处理站尾水可满足

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化水质标准的较严值后，回用于园区内的

道路清洗和园林山地绿化浇灌，不外排。 

根据调查了解，天人山水健康产业园一区污水处理站运营至今，在污水处理及

尾水回用过程中暂未出现环境污染问题，暂无收到相关环保投诉意见。 

②天人山水健康产业园一区污水处理站目前存在的问题及解决措施 

天人山水健康产业园一区污水处理站目前采用的处理工艺为（格栅+调节

+MBR 一体化污水处理），暂未按照《太平镇沙溪洞片区控制性详细规划环评管控

要求优化调整论证报告》中提出的污水处理工艺（格栅+调节+MBR 一体化污水处

理人工湿地）完成建设，缺失了末端人工湿地进一步深度处理，从而导致出水水质

无法满足《太平镇沙溪洞片区控制性详细规划环评管控要求优化调整论证报告》中

规定的要求（广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、



 —  85  

 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化水质标准和《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水标准的较严者）。 

 
图 4-1  天人山水健康产业园一区污水处理站废水处理工艺流程图 

因此，为了满足《太平镇沙溪洞片区控制性详细规划环评管控要求优化调整论

证报告》中规定的要求，确保产业园内废水对外环境的影响降至最低以及保证本项

目顺利落地运营，天人山水健康产业园拟按照计划加快人工湿地建设进度，预计人

工湿地将在 2025 年 8 月建成投入使用。 

人工湿地拟选址于天人山水健康产业园一区污水处理站西侧空地，采用水平潜

流式设计，湿地面积约 1700m2，湿地水深约 2.5m，水力停留时间为 2d，BOD5 负

荷为 8~12g/m2•d，满足《人工湿地污水处理工程技术规范》（HJ 2005-2010）要求

（人工湿地设计示意图见附图 19）。 

MBR 一体化处理出水后可通过产水泵提升至配水井，污水通过穿孔配管流入

人工湿地系统，人工湿地内拟栽种暮蒲、荷花、香蒲等植物，污水以推流方式与布

满生物膜的介质表面和溶解氧进行充分的植物根区接触而获得净化。人工湿地出水

通过配水管流入出水井中，然后通过重力流方式自流进入清水池暂存等待回用。 

表4-19 废水送样检测结果一览表  
单位：mg/L，除 pH 无量纲外 

检测样品 检测时间 检测项目 



 —  86  

 

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 
一区污

水站 
废水处理后

水样 
2022.4.22 7.4 18 4.5 6 0.891 2.29 0.03 
2024.4.8 7.1 6 1.2 4 2.83 3.58 0.03 

现状出水标准限值 / 6～9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 
优化调整论证报告要

求的出水标准限值 / 6～9 ≤20 ≤4 ≤10 ≤1 ≤1 ≤0.2 

③项目废水依托天人山水健康产业园一区污水处理站可行性分析 

根据《太平镇沙溪洞片区控制性详细规划环评管控要求优化调整论证报告》，

天人山水健康产业园一区污水处理站已将本项目产生的废水纳入设计范围（详见附

图 15）。天人山水健康产业园一区污水处理站实际设计处理规模为 850m3/d，目前

高峰期处理水量为 310m3/d，仍剩余 540m3/d 的处理余量。 

本项目外排废水约 36527.3m3/a（约 182.6m3/d），约占一区污水处理站处理余

量的 21.5%，未超出天人山水健康产业园一区污水处理站的处理余量；且项目生活

污水经三级化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池处理、实验废水经污水处理设备

（酸碱中和+混凝沉淀）预处理、发电机喷淋废水经沉淀捞渣后可满足一区污水处

理站进水水质要求，不会对一区污水处理站日常运营负荷造成不良影响。因此本项

目的废水排入天人山水健康产业园一区污水处理站处理是可行的。 

根据《太平镇沙溪洞片区控制性详细规划环评管控要求优化调整论证报告》可

知，一区污水处理站回用于清洗的道路分布（为中水回用管铺设其下的道路，路上

设有快速取水区用于喷水清洗道路）（见附图 17）和绿化浇灌的绿地范围（见阴影

部分面积，绿地上设有绿化喷淋头，部分区域中水管没有铺到的采用扫水车浇灌的

方式）（见附图 18），道路清洗用水定额参考广东省地方标准《用水定额 第 3 部

分：生活》（DB44/T1461.3-2021）的“浇洒道路和场地”用水定额先进值 1.5L/m2·d、

绿化用水量参考该标准的“市内园林绿化”用水定额先进值 0.7L/m2·d 进行计算。 

表4-20 一区污水处理站道路清洗、绿化用水量一览表 

名称 回用类型 
用水定额 

（L/m2 •d） 

面积

（m2） 
用水量

（m3/d） 

一区污水处理站 道理清洗用水量 1.5 18500 28 
绿化用水量 0.7 1374328 962 

合计 / / 990 



 —  87  

 

由前面分析可知，天人山水健康产业园一区污水处理站污水量约为 850m3/d，

天人山水健康产业园内一区污水处理站回用范围内道路清洗、绿化用水量为

990m3/d，回用水量大于污水产生量，因此，回用可行。 

综上所述，从废水接驳、纳水水质和水量等方面分析，项目废水排入天人山水

健康产业园一区污水处理站处理是可行的，且一区污水处理站运行良好，在人工湿

地实施后，出水可进一步满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化水质标

准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水标准的较严者后回用，不会

对周边的水环境质量产生明显不良影响。 

（4）中远期依托太平钱岗污水处理厂的可行性分析 

①太平钱岗污水处理厂概况 

从化区太平钱岗污水处理厂选址于从化区太平镇高湖公路以东、北三环高速以

南交汇处，该污水处理厂分期建设，近期处理规模 3 万 m3/d，远期处理规模 6 万

m3/d，总处理规模 9 万 m3/d，该污水处理厂主要承担太平镇区北部镇区、太平低丘

缓坡核心区以及钱岗片区的生活污水和工业废水，纳污面积为 82.6km2，采用“粗

格栅及提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+膜格栅+MBR 生化池+MBR 膜池+次氯酸钠

消毒”工艺。 

②废水接驳可行性分析 

根据太平镇污水系统规划图，本项目属于太平钱岗污水处理厂的纳污范围（详

见附图 14），在公共污水管网覆盖地区，项目污水预处理达到标准后可接驳入市政

污水管网。太平钱岗污水处理厂目前尚在施工建设中，预计 2025 年 7 月底建成投

入运行，其配套的市政污水管网同步建设和接纳污水，可见本项目污水到时可进入

市政污水管网送太平钱岗污水处理厂处理达标后排放。 

③污水处理厂处理能力可行性分析 

根据上文工程分析章节可知，本项目外排废水量约为 36527.3 m3/a（约

182.6m3/d），建成后太平钱岗污水处理厂日平均处理量为 3 万吨，本项目日均外排



 —  88  

 

废水量约占太平钱岗污水处理厂日平均处理量的 0.61%，因此，本项目对太平钱岗

污水处理厂的处理符合带来的冲击很小，从水量方面分析，本项目外排废水依托太

平钱岗污水处理厂从处理能力上分析是可行的。 

综上所述，近期：生活污水经三级化粪池预处理后；食堂废水经隔油隔渣池处

理后；实验废水经污水处理设备（酸碱中和+混凝沉淀）预处理后；发电机喷淋废

水经沉淀捞渣后，一同排入污水管网汇入污水提升泵站，经污水提升泵站提升至天

人山水健康产业园一区污水处理站处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿

化水质标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水标准的较严者，回

用于园区内的道路清洗和园林山地绿化浇灌，不外排，本项目的废水不会对周边水

体造成明显影响，因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。 

中远期：生活污水经三级化粪池预处理后；食堂废水经隔油隔渣池处理后；实

验废水经污水处理设备（酸碱中和+混凝沉淀）预处理后；发电机喷淋废水经沉淀

捞渣后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 级标准二者较严

值后一同排入污水管网汇入污水提升泵站，经污水提升泵站提升至市政污水管网，

进入太平钱岗污水处理厂集中处理，处理达标后经河涌排入流溪河（太平段），项

目间接排放的废水不会对纳污水体造成明显影响，因此，本项目水污染物控制和水

环境影响减缓措施是有效性。 

3、废水污染物排放信息 

表4-21 本项目废水排放口基础情况信息一览表 

废水

类别 
污染物

种类 
排放

去向 

排

放

方

式 

污染治理设施 
排放口

编号 

地理坐标 
排放

口类

型 
污染治理

设施名称 

是否为

可行技

术 
经度 纬度 

生活

污水 

CODCr 近

期：

天人

山水

间

接

排

放 

三级化粪

池 是 DW001 113°35′ 
22.626″ 

23°53′ 
53.295″ 

一般

排放

口 

BOD5 
SS 
氨氮 
总磷 



 —  89  

 

总氮 健康

产业

园一

区污

水处

理

站；

中远

期：

太平

钱岗

污水

处理

厂 

食堂

废水 

CODCr 

隔油隔渣

池 是 

BOD5 
SS 
氨氮 
动植物

油 
LAS 

实验

废水 

pH 值 

酸碱中和

+混凝沉

淀 
是 

CODCr 
BOD5 

SS 
氨氮 
总磷 
LAS 

备用

发电

机喷

淋废

水 

SS 沉淀 是 

4、监测计划 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》(2019 年版)，本项目属于名录未作

规定的排污单位，未纳入排污许可管理。根据《排污单位自行监测技术指南总则》

(HJ819-2017)，项目水污染物自行监测计划如下。 

表4-22 本项目营运期水污染物监测计划表 
类

别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废

水 

综合废水

排放口
DW001 

pH 值、

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、TP、
TN、LAS、
动植物油 

1 次/年 

近期：天人山水健康产业园一区污水处理

站的进水水质要求 
中远期：广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 
31962-2015）表 1 中 B 级标准二者较严值 

5、地表水环境影响分析 

（1）近期 

本项目生活污水经三级化粪池预处理后；食堂废水经隔油隔渣池处理后；实验

废水经污水处理设备（酸碱中和+混凝沉淀）预处理后；发电机喷淋废水经沉淀捞

渣后，一同排入污水管网汇入污水提升泵站，经污水提升泵站提升至天人山水健康

产业园一区污水处理站处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二



 —  90  

 

时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化水质标

准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水标准的较严者，回用于园区

内的道路清洗和园林山地绿化浇灌，不外排。 

（2）中远期 

本项目生活污水经三级化粪池预处理后；食堂废水经隔油隔渣池处理后；实验

废水经污水处理设备（酸碱中和+混凝沉淀）预处理后；发电机喷淋废水经沉淀捞

渣后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 级标准二者较严值后

一同排入污水管网汇入污水提升泵站，经污水提升泵站提升至市政污水管网，进入

太平钱岗污水处理厂集中处理。 

综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，本项目

地表水环境影响是可以接受的。 

三、噪声 

项目营运期噪声源主要来源于设备噪声（废气治理设施风机、水泵、通风排气

设施）、学校进出车辆、教学噪声（学生活动、上下课铃声、广播等教学噪声）等。

设备噪声源强范围在 65~80dB（A）之间，学校进出车辆噪声源强范围在 60~70dB

（A）之间，教学噪声源强范围在 65~80dB（A）之间。一般墙体阻隔噪声约降低

15~25dB（A）左右，此处取 10dB（A）；设备采取防震装置、基础固定、隔声屏